3

	   HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2024/NQ-HĐND
	Hà Nam, ngày       tháng    năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các cơ quan Tòa án nhân dân,
Viện Kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Hà Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ …..
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14;
Căn cứ các Nghị định  của Chính phủ: số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số…….. /TTr-UBND ngày……tháng ..... năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận, thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
2. Đối tượng hỗ trợ: Nghị quyết này áp dụng đối với cơ quan Toà án nhân dân, cơ quan Viện Kiểm sát nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự cấp tỉnh, cấp huyện và các đơn vị có liên quan.
Điều 2. Nội dung hỗ trợ
1. Cơ quan Tòa án nhân dân: Hỗ trợ hoạt động xét xử và xét xử lưu động; kinh phí thi hành án tử hình, công tác xét giảm thời hạn án phạt tù, đặc xá trường hợp đặc biệt; hỗ trợ kinh phí tập huấn hội thẩm nhân dân, thẩm phán, thư ký, thẩm tra viên và hỗ trợ một số hoạt động khác của ngành.

2. Cơ quan Viện Kiểm sát nhân dân: Hỗ trợ hoạt động kiểm sát; kinh phí tham gia xét xử vụ án điểm, vụ án lớn; kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; phòng chống tội phạm, ma túy mại dâm và hỗ trợ một số hoạt động khác của ngành.

3. Cơ quan Thi hành án dân sự: Hỗ trợ hoạt động cưỡng chế thi hành án, các vụ án tồn đọng, án lớn, án điểm phức tạp kéo dài; kinh phí hoạt động của ban chỉ đạo thi hành án; kinh phí đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức và hỗ trợ một số hoạt động khác của ngành.

Điều 3. Mức hỗ trợ
1. Đối với cấp tỉnh

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: 700 triệu đồng/năm;

- Tòa án nhân dân tỉnh: 700 triệu đồng/năm;

- Cục thi hành án dân sự tỉnh: 250 triệu đồng/năm.

2. Đối với cấp huyện: Căn cứ vào các nội dung hỗ trợ nêu trên, chương trình công tác của các cơ quan: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố lập dự toán báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố xem xét khả năng cân đối ngân sách trình HĐND cùng cấp quyết định trong dự toán ngân sách hàng năm.

Điều 4. Phương thức hỗ trợ

Hỗ trợ kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp:
1. Ngân sách cấp tỉnh hỗ trợ cho Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục thi hành án dân sự tỉnh.

2. Ngân sách cấp huyện hỗ trợ cho Tòa án huyện, thị xã, thành phố; Viện kiểm sát nhân dân huyện, thị xã, thành phố; Chi cục thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam Khoá XIX tại Kỳ họp thứ …. (Kỳ họp chuyên đề) thông qua  ngày …. tháng …. năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025./.
	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;
- Thanh tra chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban, các Tổ, các ĐB HĐND tỉnh;

- Các Sở, ngành: Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh;

- TT HĐND; UBND các huyện, TX, TP;

- Công báo tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thủy

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT